
Energetika a předsednictví
nutnost či módní téma?



„Energetická bezpečnost je pro 
diplomacii úkol srovnatelný se 

zajištěním obranyschopnosti. Zde se 
však můžeme opřít o fungující 

spojenectví, zatímco pro energetiku 
nic stejně spolehlivého nemáme.“

Jan Fischer, bývalý předseda vlády ČR



Kdo řídí EU?

VÝBOR REGIONŮ

EVROPSKÝ 

SOUDNÍ DVŮR

EVROPSKÝ

ÚČETNÍ DVŮR

EVROPSKÁ  RADA

EVROPSKÁ 

KOMISE

EVROPSKÝ 

PARLAMENT

RADA 

EVROPSKÉ 

UNIE

HOSPODÁŘSKÝ A               

SOCIÁLNÍ VÝBOR

EVROPSKÝ 

OMBUDSMAN

EVROPSKÁ 

CENTRÁLNÍ BANKA

EVROPSKÁ 

INVESTIČNÍ BANKA



„Jízdní řád“ předsednictví

 Slovinsko 1. pololetí 2008
 Francie 2. pololetí 2008
 Česká republika 1. pololetí 

2009
 Švédsko 2. pololetí 2009
 Španělsko 1. pololetí 2010
 Belgie 2. pololetí 2010
 Maďarsko 1. pololetí 2011
 Polsko 2. pololetí 2011
 Dánsko 1. pololetí 2012
 Kypr 2. pololetí 2012
 Irsko 1. pololetí 2013
 Litva 2. pololetí 2013
 Řecko 1. pololetí 2014
 Itálie 2. pololetí 2014
 Lotyšsko 1. pololetí 2015

 Lucembursko 2. pololetí 2015

 Nizozemsko 1. pololetí 2016

 Slovensko 2. pololetí 2016

 Malta 1. pololetí 2017

 Spojené království 2. pololetí 
2017

 Estonsko 1. pololetí 2018

 Bulharsko 2. pololetí 2018

 Rakousko 1. pololetí 2019

 Rumunsko 2. pololetí 2019

 Finsko 1. pololetí 2020



Jak funguje předsednictví v praxi?

Týmové předsednictví 

Dlouhodobé cíle EU Členský stát XY Roční plán Rady

Priority předsednictví



Jaké jsou vlastně úkoly 
předsedajícího státu?

 Předsedající stát je „hlasem i tváří EU“ - 1 za 
27

 Předsednictví jako „manager“ – příprava 
jednání, řízení Rady a výborů

 Předsednictví jako „vyjednavač“ – nutná 
tvorba kompromisů

 Předsednictví jako „obhájce národních 
zájmů“

„předsednický stát je producentem, 
hráčem i diregentem půlročního 

koncertu“



Jak se vede předsednictví?

Klíčové instituce:

 vnitrostátní instituce (Parlament, vláda, výbor 
pro evropské záležitosti …)

 stálé zastoupení v Bruselu

ČR kombinace obou přístupů 



Program Trojky 

Vyjednávání konec 2007 – první polovina 
2008 – ČR+ Švédsko + Francie

 poměrně složité vyjednávání

 neshody především s francouzským  
předsednictvím (motto „Evropa 
Ochranitelka“ vs. „Evropa bez bariér“)

 schválení 16. června 2008 (GAERC)



Program Trojky

 naplňování dohody 20:20:20

 příprava na Kodaň (prosinec 2009)

 naplňování energetické politiky pro 
Evropu (z března 2007)
 zlepšení bezpečnosti dodávek

zajištění konkurenceschopnosti evropských 
ekonomik a cenové dostupnosti dodávek energií

podpora environmentální udržitelnosti a boj 
proti změně klimatu 



CZ PRES - přípravy

 od cca roku 2005 rezortní pracovní 
skupiny na přípravu předsednictví

MPO září 2005 

 koordinace finančního a 
personálního zajištění

 26 pracovních skupin



CZ PRES - přípravy

Podzim 2006 – „Východiska pro priority 
českého předsednictví Radě EU v první 
polovině roku 2009“ 

výbor pro evropské záležitosti, 
prezentováno únor 2007

„konkurenceschopnost, oblast 4 svobod a 
liberální obchodní politika“ ….. 
„bezpečná a udržitelná energetika“
Obecný program, nedostatečná propojenost, bez 

reflexe vnějších podnětů ovlivňujících předsednictví



CZ PRES - přípravy
 Říjen 2007 – „Prioritní oblasti předsednictví 

České republiky v Radě Evropské unie v prvním 
pololetí roku 2009“

Konkurenceschopná a otevřená Evropa
Energetika udržitelná a bezpečná;
Rozpočet pro budoucnost Evropy;
Evropa jako globální partner;
Evropa bezpečná a svobodná.

první veřejná verze priorit, koherentnější, ALE 
nedostatečná „česká stopa“



CZ PRES přípravy

Únor 2008 – sektorové priority na základě 
podnětů z ministerstev

Červenec 2008 – vláda schválila sektorové a 
obecné priority
= výchozí bod pro pracovní program

 „Hlavní priority českého předsednictví 
EU 2009“ (polovina roku 2008)
 Konkurenceschopná Evropa
 Energetika a klimatické změny
 Bezpečná a otevřená Evropa

Externí vlivy: FR PRES, ekonomická krize



CZ PRES - příprava

 „Pracovní program českého předsednictví: 
Evropa bez bariér“ (6.ledna 2009)

 „3 E“

 Energetika
 Ekonomika

 Evropa a svět

 „2 G“
 Gaza

 Gas



CZ PRES 2009 – „E“ jako Energetika

Diverzifikace dodavatelů a přepravních 
cest (Nabucco, nové produktovody)

Diverzifikace energetického mixu 
(renesance jádra + nové technologie)

 plynová krize, summit severojižního propojení, 
kodaňský klimatický summit, Východní 
partnerství



CZ PRES výsledky

 plynová krize
12.1.2009 – mimořádná Rada pro energetiku

 smlouva o monitorování dodavek z Ruska do Evropy

 19. únor 2009 (Rada pro energetiku)

„2. strategický energetický přehled“

 strategický dokument, výzvy a priority v oblasti 
energetiky EU v kratkodobem a dlouhodobém horizontu

 počátek pro diskusi o Akčním  energetickém plánu



CZ PRES výsledky

 „třetí liberalizační balíček“
 Integrace, liberalizace, regionální spolupráce, posílení pozice 

regulátora
 Schváleno 22.4.2009 (plénum EP)

„EU Recovery plan“ („Plán hospodařské obnovy 
Evropy“)
 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o vypracování 

programu na podporu hospodářského oživení prostřednictvím 
finanční pomoci Společenství pro projekty v oblasti energetiky 
(KOM(2009)0035)

 z celkových 5mld. eur 3,98 mld. eur do energetických projektů 
(plynové zásobníky, energetické interkonektory, projekt 
Nabucco, pobřežní větrné elekt. a zachycováni a ukládáni CO2 
(projekt CCS).



CZ PRES výsledky

Duben 2009 (Moskva, CZ PRES, EK, SV 
PRES) zasedání „Stálé rady pro 
partnerství EU – Rusko v oblasti 
energetiky“

mechanismus včasného varování

 zachována monitorovací mise pro sledovaní 
toků zemního plynu z Ruska do EU přes území 
Ukrajiny



CZ PRES výsledky

 8. květen 2009 summit „Jižní koridor –
Nová hedvábná stezka“ 

 podepsána společná deklarace mezi EU a 
Ázerbájdžánem, Gruzií, Tureckem a Egyptem

 základ intenzivnější spolupráce ?



CZ PRES výsledky

 květen 2009 (Praha) - 4. plenární 
zasedáni „Evropského jaderného fóra 
ENEF 2009“ 

platforma pro diskusi

 směrnice o jaderné bezpečnosti

 zřizuje se rámec Společenství pro jadernou 
bezpečnost



CZ PRES výsledky

 červen 2009 směrnice o udržování 
minimálních zásob ropy a ropných 
produktů.

Červen 2009 uzavřeno jednání o 
revidované směrnici o ecodesignu

 shoda již během FR PRES



CZ PRES výsledky

 švédskému předsednictví byla předána 
rozjednaná agenda v oblasti: 

 návrhu směrnice o energetické náročnosti 
budov

 návrhu směrnice o energetickém štítkování

 návrhu směrnice o štítkování pneumatik



CZ PRES výsledky

„efektivní činnost českého předsednictví 
v oblasti energetiky potvrzuje velké 
množství přijatých dokumentů, 
které je nejvyšší ze všech dosud 

proběhlých předsednictví“ (komisař 
pro energetiku A. Piebalgs)



České politické strany a energetické „E“

ODS - největší „stopa“, nejkladněji hodnocen 
postup v oblasti liberalizace, snaha o 
diverzifikaci

 Zelení – leitmotivy diversifikace a EU jako 
leader v oblasti boje proti změně klimatu

 KDU-ČSL- diverzifikace

 KSČM – snižování významu vládní 
reprezentace (plynová krize), neujasněná pozice 
ODS



České politické strany a energetické „E“

 ČSSD – dlouhodobá kritika ve stylu „vláda, 

která neumí řešit energetiku doma, nemůže řídit 

EU“ 

 kritika plynové krize

 „chladného vztahu“, který nastal dle ČSSD s „klíčovým 

partnerem Ruskem“, po nástupu ODS

 součást celkového antagonismu mezi ČSSD a ODS

Celkové negativní hodnocení – názor celé strany či 

předsedy Jiřího Paroubka?



Bylo tedy spojení energetika a  CZ 
PRES módní téma, či nutnost?



Děkuji Vám za pozornost!


